hanno operato nei confronti di vocaboli greci utilizzando la locuzione, comune a C. 8.46.6, “*quod Graeci(e) vocant, appellant, dicunt, aiunt* o ancora *nuncupant* (di solito presente al passivo *nuncupa(n)tur*)”: orbene tutti i richiami sono effettuati all’indicativo presente²⁶.

Espressioni del tipo di quelle appena citate sono, di solito, utilizzate al fine di chiarire meglio il senso di certe parole od istituti, ma il richiamo “comparatistico”, è sempre compiuto al presente, nei confronti di realtà sentite come attuali dallo scrivente, e come tali capaci di chiarire meglio il senso del discorso.

Se non ci inganniamo, solo Glück si è accorto della particolarità dell’uso dell’imperfetto e ne ha dato la seguente spiegazione. Diocleziano avrebbe usato l’imperfetto per riferirsi all’*ἐποκ*»*ruxij* perché ormai dopo la *Constitutio Antoniniana* tutti i diritti locali dovevano considerarsi abrogati. Il richiedente, secondo lo studioso, avrebbe formulato una richiesta alla cancelleria dell’imperatore dalmata chiedendo se, pur dopo l’estensione della cittadinanza a tutti i sudditi dell’impero potesse avere luogo un trattamento usato dai greci ma non conforme al diritto romano.

La ricostruzione proposta dall’eminente studioso ha natura puramente congetturale, non solo per quanto attiene al presunto contenuto della supplica, di cui non v’è traccia, ma anche in riferimento al tenore della risposta: nessun elemento pare che possa fare riferimento allo stato del diritto esistente dopo la *Constitutio Antoniniana*.

studia accipimus, quae Graeci ἴμευῆρια appellant; D. 50.14.3: ...*Facilius, quod Graeci ῥημηντικὸν appellant...*; D. 50.16.5.1: *Opere locatio, conducto, his verbis Labeo significari ait id opus, quod Graeci ἐποτῆσμα vocant*; D. 5.16.19: ...*contractum autem ultro citroque obligationem, quod Graeci sunῆλλagma vocant*; D. 50.16.30.2: *Novalis est, terra praecisa, quae anno cessavit, quam Graeci ἴνασιν vocant*; D. 50.16.38: ...*quid prodigiosum videtur, quae Graeci φατῆσματα vocant*; D. 50.16.144: ...*quosdam eam, quae uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam pallakῆν Graeci vocant*; D. 50.16.163.1: *Pueri appellatione etiam puella significatur; nam et feminas puerperas appellant recentes ex partu, et Graece παιδ...ον communiter appellatur*; D. 50.16.205: ...*quas Graeci τρωξ...μουῖ appellant*; D. 50.16.233.2: *Et hanc significationem invenire possumus et in Graeco nomine; nam nos quod telum appellamus, illi βῆλοῖ appellant...Et id, quod ab arcu mittitur, apud Graecos quidem proprio nomine ἰὸξευμα vocatur*; D. 50.16.236 pr.: *Quum id, quod nos venenum appellamus, Graeci φῆρμακον dicunt. §1. exemplo Graeci sermonis, apud quos omnes arborum species ἐκρὸδρῦα appellantur*; D. 50.16.239.2: *Incola est, qui aliqua regione domicilium suum contulit, quem Graeci πῆροικον appellant. §4. Advena est, quem Graeci ἔποικον appellant*; D. 50.17.65: *Ea est natura cavillationis, quam Graeci swr...thn appellant*. Costrutti analoghi, con i verbi sempre al presente si trovano in I. 3.6.3; 3.25 pr.; 4.1.2; 4.1.3; 4.4 pr.; 4.1.5; Coll. 2.5.1. Infine, non può essere considerato ai nostri fini D. 5.1.37 (Call. 5 Cogn.) che contiene l’espressione “*graece...rescripsit*” in quanto per mezzo di essa, si riporta in termini di discorso diretto il contenuto di un rescritto.